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НАЙ-ЧЕСТО ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:

Съкращения на кирилица

МДКТ- мултидетекторна компютърна томография

КТА – компютърна томографска ангиография

ПАОБ - периферна артериална оклузивна болест

ХАНК – хронична артериална недостатъчност на крайниците

АОИС – аорто-илиачен сегмент

ФПС – феморо-поплитеален сегмент

ДСА – дигитална субтракционна ангиография

УЗД – ултразвукова диагностика

МРА – магнитно-резонасна ангиография

ААА – аневризма на абдоминалната аорта

ПТА – перкутанна транслуменна ангиопластика

ТЕА - тромбендартероектомия

Съкращения на латиница

ABI – ankle-brachial index

A.I.C. – arteria iliaca communis

A.I.E. – arteria iliaca externa

A.I.I. – arteria iliaca interna

A.F.C. – arteria femoralis communis

A.F.S. – arteria femoralis superficialis

A.P.F. – arteria profunda femoris

V.S.M. – vena saphena magna

TASC – trans-atlantic inter society consensus
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I.ВЪВЕДЕНИЕ

В развитите европейски държави, социално-значим здравен

проблем представляват заболяванията на абдоминалната аорта и

магистралните артериални съдове на долните крайници. Огромно

мнозинство />80%/ от заболяванията на артериалните съдове на долните

крайници се дължат на атеросклероза с клинична изява на Периферна

Артериална Оклузивна Болест-ПАОБ. ПАОБ е следствие на диспропорцията

на нуждата от кислород и доставянето му с артериалната кръв, в условията

на намален кръвоток към заболелия крайник, в резултат на настъпилите

атеросклеротични стенотично-обтурационни промени в артериите.

Основните методи, използвани за диагностика на ПАОБ са неинвазивните

компютър томографска ангиография /КТА/, магнитно резонасна

ангиография, Доплер ехографията и инвазивните конвенционална

ангиография, дигитална субтракционна ангиография, интраваскуларна

ехография. В днешно време навлизат и алтернативни съвременни

технологии за диагностика като позитрон емисионна томография,

хиперспектрален имиджинг и молекулярно изобразяване на

атеросклеротичната болест.

Въвеждането в практиката на мултидетекторната компютърна томография

/МДКТ/ даде възможност за подобряване на диагностичните

възможности, 3D изобразяване и извършването на компютър томографска

ангиография. Съществуват различни класове многосрезови компютърни

томографи с различен брой детекторни редици /4-, 16-, 64-, 320- и др.

МДКТ/. 4-детекторните скенери /какъвто използваме в нашето проучване/
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се характеризират с адекватна диагностична точност по отношение на

заболяванията в АОИС и ФПС /аорто-илиачния и феморо-поплитеалния

сегмент/, но имат ограничения при изобразяването на калцирани

артериални съдове на подбедриците. КTA дава оценка на артериалната

стена и околните тъкани, като се използва включително и за

диагностициране на аневризми, анализ на атеросклеротичната плака

/калциеви депозити, язви, тромби или „меки“ плаки/, ретромбоза и други

усложнения при протезирани съдове. Точната оценка на съдовете на

долния крайник изисква анализ на осеви изображения, както и

използването на софтуерни протоколи за последваща обработка като MIP

/Maximum Intensity Projection/, MPVR /Multiplanar Volume Rendering/,

Autobone Removal /програма за виртуално отстраняване на костните

структури/, сагитални и наклонени изгледи, както и 3D обемни

изображения.

КТА има и недостатъци спрямо останалите образно-диагностични методи,

но със своята лесна приложимост и неинвазивност е широко достъпен

метод за диагностика на сериозен социално-значим здравен проблем в

развитите страни като ПАОБ. Значимостта и честота на заболяванията на

аорто-илиачния и феморо-поплитеалния сегмент предизвикват интереса

ни и са обект на изследване в конкретните наши условия с многосрезова

компютърно томографска апаратура от среден клас.
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II.ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ:

Целта на дисертационния труд е да определи възможностите на

мултидетекторната КТ ангиография /КТА/ при диагностицирането на

заболявания на аорто-илиачния и феморо-поплитеалния сегмент.

ЗАДАЧИ:

1. Да се предложи оптимизиран протокол за извършването на

неинвазивно образно изследване - периферна КТА с многосрезов

компютърен томограф от среден клас.

2. Да се определят диагностичните възможности на периферната КТА

при заболявания на абдоминалната аорта и магистралните

артериални съдове на долните крайници и да се представят

образите от демонстративни случаи от проучването ни .

3. Да се определят възможностите на КТА за визуализиране на

измененията в различните сегменти на магистралните артериални

съдове на долните крайници при предстояща съдова интервенция и

при проследяване на ранните и късни постоперативни усложнения.

4. Да се представят компютърно томографските образи при

съпътсващите заболявания /странични находки/ от собствените

резултати.

5. Да се установят и анализират статистическите резултати при

пациенти с ПАОБ и тяхното разпределението по отношение на

възраст, пол и сегменти от проучването спрямо литературните

данни.

6. Да се изведат основните предимства и недостатъци на КТА от

собственото проучване и по литературни данни спрямо останалите

образно-диагностични методи–конвенционална и дигитална

субтракционна ангиография, доплерова ехография и магнитно-

резонасна ангиография.
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III.МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ
1.АПАРАТУРА

Апаратурата, с която са извършени КТ изследванията при пациентите от

нашето проучване е многосрезов скенер от среден клас: Спирален

Мултидекторен /4 row/ Koмпютърен Томограф ”CT BrightSpeed SЕ” ,

General Electric Company, GE Medical Systems. /фиг.1/:

Фиг. 1 а,б. Изглед на компютърен томограф „GE Bright speed SE” в отд. по

„Образна диагностика“ към Университетска болница-Плевен
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Интравенозното аплициране на контрастното вещество се осъществява с

автоматичен инжектор Еmpower CTA, ACIST Medical System “ASICT”:

Фиг.2 а,б Изглед на автоматичния двуглав инжектор за аплициране на

к.м.и програмата за извършване на периферна КТА
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 Контрастното вещество, използвано за осъществяването на КТА в нашето

проучване е йодната, нейонна к.м. Йомепрол /„Йомерон 350 мг“ и

„Йомерон 400 мг“ на компанията „Bracco“/.

Леталитет като усложнение след извършване на периферна КТ

ангиография при нашето проучване е 0 %! По време на проучването са

регистрирани единични случаи на пациенти с гадене, повръщане и поява

на уртикария като реакция към к.в., които са третирани своевременно и

успешно от анестезиологичен екип. Не сме имали случай с едем на глотиса

/ларингоспазъм/, както и не се е налагало да бъде извършена кардио-

пулмонална ресусцитация на болния след КТ ангиография.

Работните станции и софтуерни програми за обработка на образите

са доставени от „General Electric“ /фиг.3 /:

Фиг.3 Общ изглед на менюто за избор на софтуерна програма за

постпроцесинг обработка на образите .
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 Наборът от основни програми, използвани за обработка на образите

включва:

„REFORMAT” –преглед на образите в различни равнини /трансверзална,

коронарна и сагитална/

“Autobone Xpress Run Off”- автоматично сегментиране на костни структури

и клацификати за изобразяване на MIP и 3D VR съдови структури

“Lower Extremity Detailed Analysis”- програма за автоматично изчисляване

на стенозирани участъци

“MIP CTA Run Off”- Maximum Intensity Projection Computed Tomography

Angiography изобразяване на съдовете на долните крайници

“VR CTA Run Off”- 3D изобразяване на периферните артериaлни съдове

2.КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

Дисертационният труд е разработен на базата на 30-месечно

проспективно проучване за периода 08.2009-02.2012г. година с 530

пациенти, при които се извърши периферна КТА в отделението по образна

диагностика, сектор компютърен томограф към Университетска болница

„Д-р Г. Странски“– гр. Плевен. Най-младият пациент включен в

проучването е на възраст 33г., а най-възрастният на 88г.

По отношение на пола, 380 от изследваните пациетни са мъже и 150-жени.

Предоминантна част са мъже /72%/. χ2= 52,37 р<0.001

ОR /Odds Ratio/=2.54
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Фиг.4 : Разпределение на пациентите с ПАОБ по пол

Разпределение на пациентите с ПАОБ според възрастта /фиг.5/ :

1. под 40г.: 13 пациента

2. 41-50г.: 32

3. 51-60г.: 106

4. 61-70г.: 217

5. 71-80г.: 175

6. над 80г.: 37
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Фиг. 5: Разпределение на пациентите с с ПАОБ според възрастта

Назначаването на КТ ангиографското изследване трябва да бъде клиничо


[…]


своята неинвазивност и малкия процент компликации. При дифузност на

процеса и наличие на дълго-сегментни лезии или наличието на множество

сегменти оклузии, за изобразяването им се предпочитат неинвазивните

методи КТА или МРА , като се избягва извършването на инвазивни

изследвания с цел диагностика.
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VI.ИЗВОДИ

От нашето проучване могат да се направят следните изводи:

1. Определено е мястото на периферната КТА в последователността на

клиничните стъпки при диагностика на заболяванията в аорто-

илиачния и феморопоплитеалния сегмент.

Въведен е протокол за извършване на КТ ангиографско изследване с

4-срезов компютърен томограф. Предложен е протокол за

постпроцесинг обработка на данните на работните компютърни

станции със специализирани софтуерни програми след

последователен преглед на образите от аксиалните срезове.

2. Представени са образите от демонстративни случаи на пациенти от

проучването ни с атеросклеротична болест на магистралните

артериални съдове на долните крайници, синдром на Лериш,

Бюргерова болест, аневризмална болест, стенози и оклузии на

илиачни, феморални, поплитеални и тибиални артерии, аортни,

илиачни дисекации и др. Използваните от нас софтуерни програми

за постпроцесинг обработка на образите позволяват редукция на

грешките при количествената оценка на измененията на съдовете.

3. Използването на МДКТ и КТА протоколи при следоперативното

проследяване на пациентите от нашето проучване оптимизира

диагностицирането на ранни и късни усложнения като ретромбоза

на байпаса, анастомотични аневризми, парапротезни инфекции.
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4. Чрез предлагания от нас протокол за извършване и анализ на КТА се

визуализират и значими странични находки от съдов и несъдов

произход, чието диагностициране подпомага избора на правилен

терапевтичен подход. Често срещана е съпътсващата патология от

страна на отделителната система /бъбречни вродени или придобити

патологични състояния - поликистоза, „подковообразен бъбрек“,

вариации на реналните артерии, кисти, нефролитиаза, бъбречни

тумори, хроничен пиелонефрит или гломерулонефрит и др./.

5. Разпределението на измененията при пациентите в нашето

проучване по отношение на пол, възраст и сегменти съвпада с

данните от публикуваните в научната литература материали.

Аналзизът на статистическите резултати от проучването ни показва,

че мъжкият пол е по-застрашен от женския /в приблизително

отношение 2.5:1/, а пикът на заболяването е във възрастовата група

61-70г., следвана от 71-80г. и 51-60г. По отношение на локализацията

се оказва, че най-честата оклузия/стеноза се наблюдава във феморо-

поплитеалния сегмент /най-често поразена е a.femoralis superficialis-

при почти половината от болните-210/, следвана от артериалните

съдове на подбедриците /феморо-дистален сегмент/ и аорто-

илиачния сегмент. Чувствителността на КТА метода за откриване на

оклузия на артериален съд от аорто-илиачния и феморо-

поплитеалния сегмент при пациенти с ПАОБ от нашето проучване е

95%, а специфичността 97%.
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6. Обобщени са ползите от извършването на КТА и предимствата на метода

при диагностика на пациенти с ПАОБ спрямо останалите образни методи:

добро толериране на изследването от болните /неинвазивност на метода/,

малкият процент /<5%/ компликации, краткото време на изследването,

възможността за 3D изобразяване, визуализирането на патологични

промени в стената на артериите /калцификати/, аневризми, патологични

процеси от съдов произход /артериални дисекации, варици на вените на

долните крайници, варикоцеле/, заболявания от несъдов произход и др. С

оглед на това за извършването на ангиографско изследване само с

диагностична цел е уместно избягването на инвазивни техники , а метод на

избор със своята лесна осъществимост и изброени предимства се явява КТА.

От проучването ни и по литературни данни са установени и недостатъци на

КТ метода и ограничения за приложението му: йонизиращо изследване;

възможни диагностични грешки при интерпретация на образите : стенози

се приемат за оклузии или обратното- оклузирани сегменти се

интерпретират като проходими; затрудняване на визуализирането на

образите от някои метални хирургични и ортопедични материали; КТА се

избягва при пациенти с хронична бъбречна недостатъчност, алергия към

к.м., диабет и др. По отношение на диагностициране на заболяванията на

абдоминалната аорта МДКТ също се явява метод на избор, поради

предимствата, които са подобни на тези при периферната КТ ангиография:

кратко време на изследването, добро толериране от пациентите и лесно

мониториране на изследването, финансово балансирано изследвне, малка

йонизараща доза, визуализиране както на лумена и стената на аортата, така

и на околосъдовите пространства, 3D изобразяване и разглеждане на

образите под различен ъгъл. МДКТ е предпочитан метод на образна

диагностика при всички спешни аортни патологии.
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VII.ПРИНОСИ:

1. За първи път в България е направено проучване на пациенти с

ПАОБ, диагностицирани с КТА върху значим материал - 530

пациенти за период от 30 месeца.

2. Изработен е оптимизиран протокол за осъществяване на

периферна КТА със стандартен мултидетекторен компютърен

томограф от среден клас. Въведен е и протокол за системен

анализ на получените от изследването данни с оглед намаляване

субективния фактор и снижаване процента на грешка.

3. Предложените протоколи позволяват приложението им при

извършването на КТА в голям брой лечебни заведения за

диагностика на социално-значими заболявания като ПАОБ.

4. КТ методът осигурява комплексен подход при диагностиката на

генерализираното заболяване, отчитайки във висока степен и

съпътстващата патология /страничните находки от съдов и

несъдов произход/.

5. Анализирани са статистическите резултати от собственото

проучване при пациенти с ПАОБ и разпределението им по

отношение на възраст, пол и сегменти.

6. Обобщени са основните предимства и недостатъци на КТА с

апарат от среден клас при диагностиката на заболяванията на

аорто-илиачния и феморо-поплитеалния сегмент спрямо

останалите образни методи.
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