СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р. Ташко Делийски, д.м.н.

Относно дисертационен труд за получаване на образователната и научна степен „доктор“ на

д-р Тихомир Венциславов Андреев, докторант на свободна подготовка на тема:

„Диагностични възможности на мултидетекторната компютърна томография при заболявания на аорто - илиачния и феморо - поплитеалния сегмент“

Давам своето становище на базата на оценката ми за качествата на дисертационния труд на д-р Тихомир Андреев и на базата на личните ми впечатления от професионалните му качества. Познавам д-р Андреев от студентските години, през които той изпъкваше като студент с вкус към научната дейност. След това в своя професионален път той разви качествата си на задълбочен клиницист и изследовател.

В качеството си на клиницист, познаващ голямата значимост на образната диагностика, оценявам високо идеята на д-р Андреев да се ангажира с една важна задача - да оцени възможностите на мултидетекторната компютърна томография при заболявания на аорто-илиачния и феморо - поплитеалния сегмент. Още в литературния обзор проличава задълбоченото познаване на проблема в клиничен, образно-диагностичен и иновативен аспект. Това ми дава основание да бъда уверен, че дисертационния труд третира актуален въпрос и че неговото разглеждане може да допринесе за по-нататъшното му развитие. Освен дисертационния труд д-р Андреев представя и 8 други научни разработки, които потвърждават стремежа към популяризиране на това важно направление от образно-диагностичната и клинична медицина.

Авторът е структурирал дисертационния си труд по общоприетия начин. Дисертационният труд е написан на 147 страници, онагледен с 9 таблици и 56 фигури. Библиографията е пълна и актуална, като включва 133 заглавия, от които 12 на кирилица и 121 на латиница. Разгледан е в съвременен аспект въпроса за диагностика на ПАОБ, изтъкната е клиничната значимост на проблема, анализирани са методите за образна диагностика, тяхната диагностична стойност, предимствата и недостатъци. Клиничните методи биха могли да бъдат отразени в по-детайлизиран вид, особено като се има предвид, че разглеждания въпрос е тясно профилиран и неизчерпателно отразен в научната литература. Детайлизирането на методите може да подпомогне систематизирането и съкращаването на илюстративния материал към демонстративните случаи. Дисертационният труд притежава основните изисквания за качество на научната разработка от този вид (актуалност, оригиналност, иновативност, изчерпателност, задълбоченост, значимост за практиката).

Това придава на разработката и приносен характер. Правя лична оценка на приносите и ги подреждам по следния начин:

1. Приноси с научно - практична значимост
2. Приноси с внедрителско - иновативен характер

Авторефератът е изложен на 68 страници. Структуриран е съобразно изискванията, съдържа необходимите раздели и е добре онагледен. Дава добра, точна и ясна представа за научната разработка, резултатите, изводите и приносите на автора.

Дисертационният труд е написан с ясен, стегнат стил. Таблиците, графиките и фигурите са добре онагледени. Отделните раздели са с добра последователност и свързаност помежду си.

В заключение:

На базата на оценката на разработения научен труд и свързаните с него приноси, както и на професионалните качества на д-р Тихомир Андреев давам положителна оценка на завършения дисертационен труд, който напълно отговаря на изискванията на Закона и Правилника за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по специалност 03.02.28.

Като председател на научното жури, определено със заповед на Ректора на МУ-Плевен, предлагам на останалите уважаеми членове на научното жури да гласуват с положителен вот за присъждане на научната и образователна степен „доктор“ на д-р Тихомир Венциславов Андреев за представения дисертационен труд: „ Диагностични възможности на мултидетекторната компютърна томографска ангиография при заболявания на аорто-илиачния и феморо-поплитеалния сегмент“.

14.04.2014г.

Изготвил становището:

Плевен

Проф. д-р Т. Делийски, д.м.н.